Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra řízení

Bakalářská práce

Hodnocení a stimulace zaměstnanců firmy

Yaroslava Vasylieva

© 2021 ČZU v Praze

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Yaroslava Vasylieva

Ekonomika a management
Provoz a ekonomika

Název práce

Hodnocení a sƟmulace zaměstnanců firmy

Název anglicky

EvaluaƟon and sƟmulaƟon of business employees

Cíle práce
Hlavním cílem práce je na základě studia související odborné literatury a vlastního šetření posoudit proces
hodnocení zaměstnanců a účinnost nástrojů jejich sƟmulace ve zkoumané firmě s výsledným návrhem
opatření vedoucí ke zlepšení systému personálního řízení.
Dílčí cíle jsou:
- Literární rešerše zaměřená na proces hodnocení zaměstnanců , jejich sƟmulaci a moƟvátory v podnikání
- Posouzení procesu hodnocení zaměstnanců a jeho účinku.
- Výzkum účinnosƟ sƟmulačních nástrojů a úrovně moƟvace zaměstnanců zkoumané firmy.
- Závěry a navrhovaná opatření vedoucí ke zlepšení systému personálního řízení.

Metodika

Na základě rešerše relevantních literárních zdrojů a přehledu současného stavu poznání dané problemaƟky
zkoumat průběh personálního řízení firmy, se zaměřením na proces hodnocení zaměstnanců ve vazbě na
osobní rozvoj zaměstnance a nástroje sƟmulačního systému. K výzkumu budou využity deskripƟvní metody
založené na studiu dokumentů (organizační řád, organizační směrnice, popisy funkčních míst, eƟcký kodex
...), pozorování, řízený rozhovor a dotazování v případě zkoumání úrovně hodnocení zaměstnanců a účin-
ku sƟmulů. Proces hodnocení zaměstnanců je základem pro plán osobního rozvoje a volbu sƟmulačních
nástrojů.

Po vyhodnocení výsledku vlastního šetření budou navržena prakƟcká doporučení směřující ke zvýšení úrov-
ně dané personální činnosƟ.

Doporučená osnova práce:

Úvod do problemaƟky; Současný stav poznání; Cíle práce; Metodika řešení; Výsledek vlastní práce; Závěry.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Doporučený rozsah práce
40-50

Klíčová slova
hodnocení, sƟmulace, výkonnost, řízení lidských zdrojů, sƟmulátory, osobní rozvoj

Doporučené zdroje informací
ADAIR, J E. EfekƟvní moƟvace. Praha: Alfa Publishing, 2004. ISBN 80-86851-00-1.
ARMSTRONG, M. Řízení pracovního výkonu v podnikové praxi : cesta k efekƟvitě a výkonnosƟ. Praha:

Fragment, 2011. ISBN 978-80-253-1198-1.
BĚLOHLÁVEK, F. 25 typů lidí : jak s nimi jednat, jak je vést a moƟvovat. Praha: Grada, 2016. ISBN

978-80-247-5872-5.
KOUBEK, J. Personální práce v malých a středních firmách. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3823-9.
PILAŘOVÁ, I. Jak efekƟvně hodnoƟt zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost. Praha: Grada, 2008. ISBN

978-80-247-2042-5.
PLAMÍNEK, J. Tajemství moƟvace : jak zařídit, aby pro vás lidé rádi pracovali. Praha: Grada, 2007. ISBN

978-80-247-1991-7.
RYCHTAŘÍKOVÁ, Y. KriƟkou a pochvalou k vyšší moƟvaci zaměstnanců. Praha: Grada, 2008. ISBN

978-80-247-2100-2.
URBAN, J.MoƟvace a odměňování pracovníků : co musíte vědět, abyste ze svých spolupracovníků dostali

to nejlepší. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0227-3.
WAGNEROVÁ, I. Hodnocení a řízení výkonnosƟ. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2361-7.

Předběžný termín obhajoby
2020/21 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Václav Kala, CSc.

Garantující pracoviště
Katedra řízení

Elektronicky schváleno dne 18. 2. 2021

prof. Ing. Ivana Tichá, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 19. 2. 2021

Ing. MarƟn Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 28. 04. 2021

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Hodnocení a stimulace zaměstnanců firmy"

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v

seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 12.3.2021 ___________________________

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Václavu Kalovi, CSc., za odborné vedení,

za pomoc a rady při zpracování této práce.

5

Hodnocení a stimulace zaměstnanců firmy

Abstrakt

Tématem dané bakalářské práce je problematika hodnocení a stimulace zaměstnanců

firmy. Hlavním cílem práce je na základě studia související odborné literatury a vlastního

šetření posoudit proces hodnocení zaměstnanců a účinnost nástrojů jejich stimulace ve

zkoumané firmě s výsledným návrhem opatření vedoucí ke zlepšení systému personálního

řízení.

Proces hodnocení ve zkoumané firmě probíhá jednou ročně a je založen na vyplnění

formuláře rozděleného na dvě části – vlastní výkon a soulad s hodnotami firmy. Následně

se koná pohovor s manažerem. Výsledek hodnocení je zásadní pro další zvýšení mzdy, je

prostředkem sebekontroly zaměstnance a vhodným podkladem pro zlepšení jeho

výkonnosti v budoucnosti.

Organizace nabízí širokou škálu simulátorů. Je ale nutné uvést, že část z nich lidi vnímají

jako nárokové – jako například stravenky. Zde se projevil nesoulad mezi názory řadových

zaměstnanců a manažerů. Zaměstnanci poukázali na klíčový význam mzdy, kdežto

manažeři uvedli, že sice se jedná o silný stimulátor výkonnosti, avšak daný stimulátor

rychle vyprší a přestane účinkovat. Zaměstnanci ale jsou dostatečně stimulování.

Následně byla firmě navržena doporučení vyplývající z výsledků uskutečněného výzkumu,

jedná se o následující opatření: zaškolit zaměstnance o dalších krocích hodnocení a

možnostech kariérního růstu, chválit podřízené, provést zaškolení manažerů o nutnosti

vnímat zaměstnance stejně bez pohledu na jejich zařazení, zavést odměnu za nápad

roku/měsíce a nakonec zavést hodnocení spolupracovníky.

Klíčová slova: hodnocení, stimulace, výkonnost, řízení lidských zdrojů, stimulátory,

osobní rozvoj.
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Evaluation and stimulation of business employees

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the evaluation and stimulation of company employees.

The main goal of the work is based on the study of related literature and own research to

assess the process of evaluating employees and the effectiveness of tools to stimulate them

in the surveyed company with the resulting proposal of measures to improve the personnel

management system.

The evaluation process in the examined company takes place once a year and is based on

filling in a form divided into two parts - own performance and compliance with the

company's values. Subsequently, an interview is held with the manager. The result of the

evaluation is essential for further salary increases, it is a means of self-control of the

employee and a suitable basis for improving his performance in the future.

The organization offers a wide range of simulators. However, it is necessary to state that

some of them are perceived by people as demanding - such as meal vouchers. There was a

discrepancy between the views of ordinary employees and managers. Employees pointed

to the key importance of pay, while managers said that while it is a strong performance

stimulator, the stimulator expires quickly and ceases to work. But employees are

sufficiently stimulated.

Subsequently, the company was proposed recommendations resulting from the output of

research, the following measures: train employees on the next steps of evaluation and

career opportunities, praise subordinates, train managers on the need to perceive

employees the same regardless of their classification, introduce a reward for the idea of the


[…]


Výsledky šetření byly probrány s managementem korporace. V současné době probíhají

jednání o jejich možném zavedení do praxe zkoumané firmy.
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8 Přílohy

8.1 Dotazník

Očekávaný výstup ze šetření Posouzení účinnosti nástrojů jejich stimulace ve

zkoumané firmě

Vytvoření podkladů pro tvorbu doporučení směřujících

ke zlepšení aktuálního stavu,

Porovnání názoru řadových zaměstnanců a manažerů.

Způsob realizace Anketa s uzavřenými otázkami

Způsob hodnocení: Tabulky s uvedením relativní a absolutní četnosti

Archivace výsledků Do konce roku 2022 u zpracovatelky, poté skartace

Struktura dotazníku Obecné sociologické otázky

Stimulace a stimulační faktory

Hodnocení a navazující HR oblasti

Počet oslovených respondentů 25

Počet obdržených odpovědí 22

Návratnost dotazníků 88 %

Doba provedení šetření Leden-únor 2020

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění přiloženého dotazníku týkajícího se hodnocení zaměstnanců.

Předkládaný dotazník slouží podkladem pro moji bakalářkou práci zpracovanou na ČZU.

Dotazník je zcela anonymní.

Filtrační otázka

1. Pracovní pozice (pouze jedna odpověď).

1.1. Intern

1.2. Řadový účetní

1.3. Senior účetní

Otázky k šetření

2. Vyhodnoťte účinnost následujících motivačních nástrojů z pohledu jejich vlivu na Vaši

výkonnost (1 je nejvyšší a 5 je nejnižší)

2.1. Interní vzdělávací portál,

2.2. Cafeteria body,

2.3. Kancelář nedaleko metra,

2.4. Možnost zvýšení mzdy na základě ročního hodnocení,

2.5. Multisport karta,

2.6. Nové IT vybavení,

2.7. Odměna 5 tis Kč za doručení kolegy.

2.8. Pět týdnů dovolené,

2.9. Rotační program,

2.10. Stravenky,
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3. Které benefity ve firmě jsou z Vašeho pohledu nárokové – seřaďte od toho, který

vnímáte jako zásadní nárok až po nenárokovu složku?

3.1. Interní vzdělávací portál,

3.2. Cafeteria body,

3.3. Kancelář nedaleko metra,

3.4. Možnost zvýšení mzdy na základě ročního hodnocení,

3.5. Multisport karta,

3.6. Nové IT vybavení,

3.7. Odměna 5 tis Kč za doručení kolegy.

3.8. Pět týdnů dovolené,

3.9. Rotační program,

3.10. Stravenky,

4. Domníváte se, že hmotné odměny mají silnější vliv na Vaší dlouhodobou výkonnost,

nežli nehmotné odměny (pouze jedna odpověď)?

4.1. Ano

4.2. Spíše Ano

4.3. Spíše Ne

4.4. Ne

5. Dostáváte průběžnou zpětnou vazbu o Vašem výkonu ze strany nadřízeného (pouze

jedna odpověď)?

5.1. Ano

5.2. Spíše Ano

5.3. Spíše Ne

5.4. Ne

6. Směřuje proces hodnocení k Vašemu kariérnímu růstu?

6.1. Ano

6.2. Spíše Ano

6.3. Spíše Ne

6.4. Ne

7. Směřuje proces hodnocení ke změně ve složce mzdy?

7.1. Ano

7.2. Spíše Ano

7.3. Spíše Ne

7.4. Ne

8. Dostáváte pochvalu od Vašeho nadřízeného v případě dobře vykonané práce (pouze

jedna odpověď)?

8.1. Ano

8.2. Spíše Ano

8.3. Spíše Ne

8.4. Ne

9. Domníváte se, že je dále pracováno s výsledky Vašeho hodnocení (pouze jedna

odpověď)?

9.1. Ano

9.2. Spíše Ano

9.3. Spíše Ne

9.4. Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji pěkný zbytek dne!
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8.2 Řízený rozhovor

Očekávaný výstup ze šetření Zjištění názoru respondentů na systém hodnocení,

Odhalení úzkých míst v systému hodnocení,

Ověření fungování systému hodnocení,

Posouzení účinnost nástrojů jejich stimulace ve

zkoumané firmě

Vytvoření podkladů pro tvorbu doporučení směřujících

ke zlepšení aktuálního stavu,

Zjištění postoje zaměstnanců na systém odměn a jejich

vliv na výkonnost,

Porovnání názoru řadových zaměstnanců a manažerů.

Způsob realizace Řízený rozhovor s otevřenými otázkami

Archivace výsledků Do konce roku 2022 u zpracovatelky, poté skartace

Struktura dotazníku Obecné sociologické otázky

Stimulace a stimulační faktory

Hodnocení a navazující HR oblasti

Počet oslovených respondentů 4

Počet obdržených odpovědí 2

Návratnost 50 %

Doba provedení šetření Leden-únor 2020

Seznam otázek

1. Jaký pracovní benefit nejvíce stimuluje řadové zaměstnance k výkonu práce? Proč

si to myslíte?

2. Jakým způsobem zajišťujete růst výkonnosti zaměstnanců?

3. Jak zajišťujete osobní rozvoj svých podřízených?

4. Jaký je rozdíl mezi vlivem na výkonnost řadových zaměstnanců z pohledu

hmotných a nehmotných odměn? Je tento dopad stejný a proč?

5. Jak je zajištěno průběžné hodnocení práce Vaších podřízených? Jaký plní účel?

6. Co podle Vás chybí v systému stimulace v obchodní korporaci?

7. Jaký účel plní roční hodnocení zaměstnanců ve firmě?

8. Jak je dále pracováno s výsledky daného ročního hodnocení?

9. Má hodnocení vliv na kariérní růst či mzdu řadových zaměstnanců?

10. Co podle Vás chybí v systému hodnocení ve firmě?