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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Literární rešerše je zpracována velmi přeledně a účelně. Autorka průběžně cituje z velkéhomnožství odborných zdrojů.
Na konci této čásƟ dokonce provádí shrnuơ a vyslovuje výzkumné otázky. Seznam zdrojů na konci práce nemá být
číslovaný, ale pouze abecední.

V prakƟcké čásƟ autorka stručně představuje zvolený subjekt a jeho moƟvační systém. Dále analyzuje výsledky do-
tazníkového šetření pomocí tabulek a grafů. U tabulek 2 a 3 postrádám systém řazení výsledků – působí trošku ne-
přehledně a grafy by mohly být v dnešní době barevné a měly by také nést nadpis. Dále autorka vyhodnocuje řízený
rozhovor s manažery a provádí shrnuơ vlatní práce a uvádí doporučení. Ta jsou spíše obecného charakteru bez časo-
vých a nákladových rozlišení.

Autorka se v rámci práce dopoušơ také menšího množství chyb gramaƟckých a stylisƟckých – práce pravděpodob-
ně neprošla jazykovou korekturou. Úsměvná je například záměna: ... odměna 5000 Kč za ”doručení” kolegy místo
doporučení, které je již dále v textu uvedeno správně.

I přes výše zmíněné nedostatky práci doručuji a doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku ”velmi dobře”.

Otázky k obhajobě:

V práci většinou používáte termín sƟmulace zaměstnanců. V praxi se ovšem používá termín moƟvace zaměstnanců –
např. moƟvační program. Jak si tento nesoulad vysvětlujete?

V tabulkách 2 a 3 průměrujete pořadí. Je toto vůbec možné? Jaké rozeznáváme měrné stupnice u znaků?

Na straně 46 zavrhujete doporučení na častější hodnocení kvůli zvýšené administraƟvní zátěži. Na základě čeho jste
tak učinila?
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